



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

Processo nº. Proc. Adm. Licitatório 011/2018 – Pregão Presencial nº. 002/2018

I – DO OBJETO

1.1 – A presente licitação tem por objeto a seleção para futura contratação de empresa especializada para fornecimento de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE, CONSUMO, DESCARTÁVEL E MATERIAL ELÉTRICO** em atendimento às necessidades da Câmara Municipal de Dom Silvério.

1.2- Planilha de especificações e quantitativos:

LOTE 01					
Item	Descrição do Produto	Unidade de fornecimento	Quantidade	Valor unitário	Valor total
01	AÇÚCAR- branco cristal de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem plástica de 5 Kg (cinco quilogramas), com todas as informações pertinentes ao produto previstas na legislação vigente, constando data de fabricação e validade nos pacotes individuais.	Pacote de 5 kg	50 pacotes	R\$ 12,50	R\$ 625,00
02	AGUA MINERAL - Água potável galão com capacidade de 20L. Validade de pelo menos 02 meses a contar da data de fabricação. Com vasilhame. (OBS.: fornecimento de água e vasilhame.)	Unidade	02 unidades	R\$18,50	R\$37,00
03	AGUA MINERAL - Água potável galão com capacidade de 20L. Validade de pelo menos 02 meses a contar da data de fabricação. Somente recarga.	Unidade	45 unidades	R\$7,50	R\$337,50
04	ALIMENTO ACHOCOLATADO- de 1ª qualidade em pó contendo açúcar, cacau, extrato de malte, sal, soro de leite em pó, leite desnatado em pó, vitaminas (C, B3, B2, B1, A e D), Estabilizante lecitina de soja e aromatizantes. Podendo conter glúten.	Pote plástico de 400g	20 unid.	R\$8,50	R\$ 170,00



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

	Validade de pelo menos 06 meses a contar da data de fabricação.				
05	BISCOITO, CREAM CRACKER Embalagem dupla proteção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e que apresentar excesso de dureza e/ou quebradiço. Validade não inferior a 3 meses contados a partir da data de entrega.	Embalagem plástica com 400g	15 unid.	R\$ 4,90	R\$ 73,50
06	BISCOITO MAISENA - A base farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico e aromatizante. Podendo conter glúten. Validade de pelo menos 06 meses a contar da data de fabricação.	Embalagem plástica com 400g	20 Embalagens	R\$ 4,90	R\$ 98,00
07	BISCOITO PAPA OVO —Ovos, fécula de mandioca, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado e fermento, químico bicarbonato de amônio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Validade -5 meses a partir da data de fabricação. Armazenamento - Proteger da luz solar e umidade. Manter em local seco, arejado e distante do calor Embalagem 200 g.	Pacote	50 unidades	R\$ 6,83	R\$ 341,33
08	BISCOITO - tipo salpet, a data de fabricação deverá estar em local visível na embalagem e não superior a 30 dias da data da entrega.	Embalagem plástica com 200g contendo 2 pacotes	30 Embalagens	R\$ 3,26	R\$ 97,80
09	CAFÉ - torrado e moído tradicional embalagem plástica, de 1ª qualidade, não contendo glúten. Validade de pelo menos 06 meses a contar da data de fabricação.	Pacote de 500 g	50 Unid.	R\$ 11,79	R\$ 589,50
10	EXTRATO DE TOMATE - contendo tomate, açúcar e sal, não podendo conter glúten, lata a vácuo. com validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega	Lata 340 g	30 Unid	R\$ 4,69	R\$ 140,70
11	LEITE INTEGRAL - UHT, contendo Estabilizantes (citrato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e trifosfato de sódio). Validade de pelo menos 01 mês a contar da data de fabricação.	Caixa de 1L	70 cx	R\$3,89	R\$ 272,53



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

12	MILHO VERDE - em conserva contendo milho verde, sal e açúcar. com validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega	Copo de 300g	30 unid	R\$ 2,69	R\$ 80,70
13	MOLHO DE TOMATE - pronto tradicional, lata a vácuo, contendo tomate, cebola, açúcar, sal, amido de milho modificado, óleo de soja, salsa, aipo, manjerona, tomilho, espessante goma xantana e aromatizante (aroma natural de alho). Não contendo glúten. Validade na tampa ou no fundo da lata.	Lata 300g	30 latas	R\$ 4,29	R\$ 128,70
14	ÓLEO DE SOJA - refinado modificado por agrobacterium sp) e ácido cítrico. Validade de pelo menos 06 meses a contar da data de entrega.	Embalagem Plástica 900 ML	02 Unid.	R\$ 4,20	R\$ 8,40
15	REFRIGERANTE - de 1ª qualidade, pet sabor guaraná, não alcoólico contendo água gaseificada, açúcar, semente de guaraná aroma natural de guaraná, acidulante, ácido cítrico, conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio, corante, caramelo tipo IV. Não contendo glúten. Com validade mínima de 03 meses a contar da data da entrega; acondicionado em pet com tampa de rosca, embalagem plástica.	Garrafa pet 2L	100 Unid.	R\$ 7,13	R\$ 712,67
16	REFRIGERANTE - de 1ª qualidade, contendo água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural. Não contendo glutem. Embalagem plástica, tipo garrafa pet com tampa de rosca. Validade de pelo menos 03 meses a contar da data de fabricação.	Garrafa pet 2,0 L	120 Unid.	R\$ 7,83	R\$ 940,00
17	REFRIGERANTE - de 1ª qualidade, pet sabor laranja contendo água gaseificada, açúcar, suco de laranja, aroma sintético artificial, acidulante INS 330, conservador INS 211, Estabilizantes INS 444 e INS 480, Corante artificial INS 110. Com validade mínima de 03 meses a contar da data da entrega. Acondicionado em pet com tampa de rosca, embalagem plástica.	Garrafa pet 2L	100 unid.	R\$ 7,33	R\$ 733,33
18	SUCO INTEGRAL - contendo aromatizante sintético idêntico ao natural. Sabor caju garrafa pet.	Garrafa pet 1L	04 unid	R\$ 6,99	R\$ 27,96
19	SUCO INTEGRAL - contendo aromatizante sintético idêntico ao natural. Sabor goiaba garrafa pet	Garrafa pet 1L	04 unid	R\$ 6,99	R\$ 27,96



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

20	SUCO INTEGRAL - contendo aromatizante sintético idêntico ao natural. Sabor maracujá garrafa pet	Garrafa pet 1L	04 unid	R\$ 13,09	R\$ 52,36
21	SUCO DE FRUTAS - sabor de caju sem adição de conservantes.	Caixa de 1L	50 caixas	R\$ 4,66	R\$ 233,00
22	SUCO DE FRUTAS - sabor de goiaba sem adição de conservantes	Caixa de 1L	30 caixas	R\$ 4,66	R\$ 139,80
23	SUCO DE FRUTAS - sabor de uva.	Caixa de 1 L	50 caixas	R\$ 4,66	R\$ 233,00
24	TEMPERO COMPLETO - contendo sal, alho, pimenta malagueta e especiarias. Validade de pelo menos 06 meses a contar da data de entrega.	Pote Plástico de 500 g	01 Unid	R\$ 5,50	R\$ 5,50
TOTAL GERAL		R\$ 6.106,24			

LOTE 02

Item	Descrição do Produto	Unidade de fornecimento	Quantidade	Valor unitário	Valor total
25	MANTEIGA - de 1ª qualidade a base de creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio (sal). Pote. Validade de pelo menos 06 meses a contar da data da entrega.	Pote plástico com 500 g	20 Unid	R\$ 18,50	R\$ 370,00
26	MUSSARELA - de 1ª qualidade com informações do fornecedor sobre o prazo de validade	Kg	15 Kg	R\$ 28,25	R\$ 423,75
27	PRESUNTO - de 1ª qualidade, com informações do fornecedor sobre o prazo de validade.	Kg	15 kg	R\$ 21,98	R\$ 329,63
28	REQUEIJÃO CREMOSO - de 1ª qualidade a base de leite, creme de leite, sal, estabilizantes/emulsificante, polifosfatos de sódio, regulador de acidez, ácido láctico e conservador sorbato de potássio. Validade de pelo menos 06 meses a contar da data da entrega.	Pote plástico com 250g	10 potes	R\$ 6,57	R\$ 65,70
29	SALSICHA - de 1ª qualidade a base de carne mecanicamente separada de aves, água, pele suína, proteína de soja, sal, carne de frango, amido, condimentos naturais, açúcar, maltodextrina, regulador de acidez, lactato de sódio, estabilizante monofosfato de sódio, espessante carragena, antioxidante eritorbato de sódio, conservante nitrito de sódio, regulador de acidez, citrato de sódio, acidulantes, ácido cítrico e ácido láctico e corante e urucum. Validade de pelo menos 06 meses a contar da data da entrega.	Kg	30 kg	R\$ 8,73	R\$ 261,75



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

VALOR TOTAL		R\$ 1.450,83			
LOTE 03					
Item	Descrição do Produto	Unidade	Qtd Total	Preço	P. Total
30	BALDE COMUM- com capacidade para 06 L.	Unidade	02 unid.	R\$ 4,39	R\$ 8,78
31	BALDE PRETO- com capacidade para 12 L.	Unidade	02 unid.	R\$ 5,89	R\$ 11,78
32	CANECÃO- caneco em alumínio grosso nº 12 Capacidade: 1200 ml	Unidade	01 unid.	R\$ 29,49	R\$ 29,49
33	COPO- copo de vidro transparente para servir bebidas tipo água/suco, com capacidade para 300 ml.	Unidade	40 unid	R\$ 4,09	R\$ 163,60
34	COPO - copo tipo americano, de vidro transparente com capacidade de 190 ml.	Unidade	40 unid	R\$ 3,29	R\$ 131,60
35	ESCOVA SANITÁRIA- escova para vaso sanitário com estojo	Unidade	02 unid.	R\$ 7,49	R\$ 14,98
36	ESPANADOR- espanador de penas	Unidade	05 unid.	R\$ 10,09	R\$ 50,45
37	FACA- faca comum de 06 polegadas	Unidade	01 unid.	R\$ 11,09	R\$ 11,09
38	FACA- faca de mesa em inox	Unidade	02 unid	R\$ 7,49	R\$ 14,98
39	FLANELA – 100% de algodão; medindo, aproximadamente, 58X40cm; com percentual de variação de (2x3) cm; na cor laranja.	Unidade	12 unid.	R\$ 2,89	R\$ 34,68
40	GARRAFA TÉRMICA- garrafa térmica de 1ª qualidade em inox com capacidade de 1 L	Unidade	02 Unid.	R\$ 96,00	R\$ 192,00
41	JARRA- jarra de vidro na cor branca ou transparente, com capacidade para 1,5 L	Unidade	03 unid.	R\$ 13,39	R\$ 40,17
42	LIXEIRA- lixeira com pedal com capacidade para 17 litros	Unidade	01 unid.	R\$ 23,49	R\$ 23,49
43	LIXEIRA – lixeira em plástico, com pedal, com capacidade para 15 litros.	Unidade	01 unid	R\$ 21,08	R\$ 21,08
44	LIXEIRA- lixeira de pia em plástico, basculante com capacidade para 2,5L.	Unidade	01 unid	R\$ 7,59	R\$ 7,59
45	PÁ PARA LIXO - de boa qualidade em plástico	Unidade	01 unid	R\$ 2,79	R\$ 2,79
46	PANO ABSORVENTE MULTIUSO - composto por 70% viscose, 20% de polipropileno e 10% de poliéster. Super absorvente, não solta pelos, resistente a alvejante, de enxaguar, não retém cheiro,lavável em máquina. Pano para Pia Multiuso. Durável, resistente, não solta pelos. •Dimensões: 40 x 38 cm. •Quantidade: 02 unidades por pacote.	Pacote com 02	20 pacotes	R\$7,09	R\$ 141,80



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

47	PANO DE CHÃO CRU – Composto de 100% de algodão; medindo, aproximadamente, (74X45)cm; com variação de 5% de oscilação nas medidas; sem acabamento;	Unidade	10 Unid	R\$ 4,29	R\$ 42,90
48	PANO DE LIMPEZA - Multiuso super absorvente, não retém odores, seca rápido, antibactérias, com 58X33cm, 100% viscosa e agente bacteriostático.	Embalagem com 05 Unid	20 pct	R\$ 6,49	R\$ 129,80
49	PANO DE PRATO – Em tecido 100% algodão, medindo 40X40cm (AXL), na cor branca.	Unidade	12 Unid	R\$ 2,89	R\$ 34,68
50	RODO - rodo de borracha para limpeza em geral, com a parte de borracha medindo 40 cm, com cabo de plástico.	Unidade	02 unid	R\$ 7,29	R\$ 14,58
51	SACOS PLÁSTICOS - na cor branca, com capacidade para 2Kg	Kg	02 Kg	R\$ 23,50	R\$ 47,00
52	SACOS PLÁSTICOS - na cor branca, com capacidade para 3Kg	Kg	02 Kg	R\$ 23,50	R\$ 47,00
53	SACOS PLÁSTICOS - na cor branca, com capacidade para 1kg	Kg	02 Kg	R\$ 23,50	R\$ 47,00
54	SUPORTE - Suporte para copos, compatível com copos descartáveis de 150 ml, 180 ml e 200 ml, na cor branca; medindo 64 cm X 19 cm x 14 cm.	Unidade	02 unid	R\$ 46,00	R\$ 92,00
55	TAÇAS – taças de vidro transparentes para água, com capacidade para 250 ml.	Unidade	40 unid	R\$ 6,49	R\$ 259,60
56	VASILHA - Plástica, quadrada, com capacidade para 3,6 L.	Unidade	03 Unid	R\$ 8,99	R\$ 26,97
57	VASILHA - Plástica quadrada, conjunto com 3 peças de tamanhos variados (P, M e G)	Embalagem com 3 unid	04 Unid	R\$ 5,29	R\$ 21,16
58	VASSOURA NYLON – Vassoura nylon 40 cm com cerdas sintéticas fixadas em suporte plástico de alta resistência. Cabo plastificado tamanho 1,20 m com suporte na parte superior para armazenamento e encaixe roscavel rodo/cabo.	Unidade	02 unid	R\$ 11,20	R\$ 22,40
59	VASSOURA PIAÇAVA - com cabo de madeira fixado ao taco e este ao corpo através do revestimento com folha de flandres litografada ou lisa sem oxidação ou rebarbas, podendo ser pregado ou grampeado.	Unidade	02 unid	R\$ 23,50	R\$ 47,00
60	VELA DE FILTRO - de 1ª qualidade (informar material – se é em argila, cerâmica, carvão aditivado, etc.).	Unidade	04 unid	R\$ 6,49	R\$ 25,96
61	VIDRO - com capacidade de 2,5L em	Unidade	02 unid	R\$ 7,59	R\$ 15,18



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

	vidro transparente, com tampa plástica.				
62	VIDRO DE AGUA- embalagem de material plástico para acondicionar água, com capacidade de 1,5 L.	Unidade	02 unid	R\$ 7,29	R\$14,58
VALOR TOTAL		R\$ 1.788,16			
LOTE 04					
Item	Descrição do Produto	Unidade	Qtd Total	Preço	P. Total
63	ÁLCOOL EM GEL - contendo álcool etílico hidratado 65° INPM neutralizante, espessante, desnaturante, fragrância, corante e água.	Embalagem plástica de 500ml	08 Unid	R\$ 5,79	R\$ 46,32
64	ÁLCOOL LÍQUIDO - 92,8° INPM composto por álcool etílico hidratado para uso doméstico, embalagem plástica	Embalagem plástica de 1L	03 Unid	R\$ 5,49	R\$ 16,47
65	ALVEJANTE- limpa, alveja, perfuma, composto por hipoclorito de e água, teor de cloro ativo entre 2,0 e 2,5%p-/p	Embalagem de 1L	20 Unid	R\$ 3,49	R\$ 69,80
66	AMACIANTE- 1ª qualidade, contendo cloreto de dialquil, dimetil amônio, coadjuvantes, fragrância, 1, 2, benzotiazolin-3-ona, corante, acidificante e água.	Embalagem plástica de 2L	15 Unid	R\$ 11,08	R\$ 166,20
67	AROMATIZADOR DE AMBIENTE – em spray, elimina odores desagradáveis de banheiro, peixe, alho, animais domésticos, umidade, cigarro e suor e perfuma. Composição anti- oxidante, fragrância, veículo e propelentes contendo 360 ml/302g ou similar, de 1ª qualidade. (aroma de lavanda)	Lata de 360ml	12 unid	R\$ 9,79	R\$ 117,48
68	AROMATIZADOR DE AMBIENTE – em spray, elimina odores desagradáveis de banheiro, peixe, alho, animais domésticos, umidade, cigarro e suor e perfuma. Composição anti- oxidante, fragrância, veículo e propelentes contendo 360 ml/302g ou similar, de 1ª qualidade. (aroma cheirinho de talco)	Lata de 360ml	12 unid	R\$ 9,79	R\$ 117,48
69	AROMATIZADOR DE AMBIENTE – em spray, elimina odores desagradáveis de banheiro, peixe, alho, animais domésticos, umidade, cigarro e suor e perfuma. Composição anti- oxidante, fragrância, veículo e propelentes contendo 360 ml/302g ou similar, de 1ª qualidade. (aroma flores de jasmim)	Lata de 360ml	12 unid	R\$ 9,79	R\$ 117,48
70	CURATIVOS TRANSPARENTES protege os ferimentos de germes e sujeira sem impedir a pele de respirar! É discreto, confortável e facilita a cicatrização de	Unidade	02 Unid	R\$ 8,79	R\$ 17,58



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

	ferimentos. curativos c/40 transparente. Composição: Filme plástico, adesivo termoplástico, fibras sintéticas, polímero acrílico e polietileno. Prazo de Validade Três anos após a data de fabricação.				
71	BUCHA DE LAVAR VASILHA – Esponja de limpeza dupla face, em fibra sintética, retangular, uma face macia e a outra áspera, medindo aproximadamente 11 X 7.5 X 2.4cm (comp. X larg. X alt.). Acondicionada em pacote com 01 unidade.	Unidade	20 Unid	R\$ 1,80	R\$ 36,00
72	CERA- líquida amarela, contendo parafina, carnaúba, dispersão acrílica metalizada, álcool laurílico, etoxilado, alcalinizante, agente nivelador, fragrância, corante, 1,2 benzotiazolin-3-ona e água.	Embalagem plástica com 750ml	12 unid	R\$ 9,89	R\$ 118,68
73	CLORO – limpador, branqueia e desinfeta, com ação limpa limo, multi-uso, composto de hipoclorito de sódio, amina oxidada, coadjuvante, agente de anti- redeposição, fragrância e água, componente ativo: hipoclorito de teor de cloro ativo 2%	Embalagem plástica de 500ml	12 Unid	R\$ 6,49	R\$ 77,88
74	CLORO - super forte, desinfetante para uso geral, composto, hipoclorito de sódio, e água, princípio, ativo, hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo: 4,96%.	Embalagem de 1L	12 Unid	R\$ 4,29	R\$ 51,48
75	COLA - composta por éster de cianoacrilato,	Frasco com 5g	08 Unid	R\$ 7,89	R\$ 63,12
76	DESINFETANTE- Elimina 99,9% dos germes e fungos, limpa, desinfeta, perfuma desinfetante para uso geral, composto por ingrediente ativo, conservantes, e mulsificante, sequestrante, corretores de pH, solventes, óleo de pinho, fragrância, corante e água.	Embalagem plástica com tampa de rosca de 500ml	20 Unid	R\$ 5,49	R\$ 109,80
77	DESINFETANTE- limpa, desinfeta, perfuma, desinfetante para uso geral, aroma brisa do mar, composto por tensoativo cationico, tensoativo não ionico, conservante, sequestrante, corantes, fragrância e veículo.	Embalagem plástica com tampa de rosca de 500ml	20 Unid	R\$ 3,99	R\$ 79,80
78	DESINFETANTE- limpeza pesada floral campestre frescor de limpeza composto por alquil benzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, conservante, sequestrante, fragrância e água.	Embalagem Plástica de 500ml	35 Unid	R\$ 7,20	R\$ 252,00
79	DESINFETANTE- Multiuso aroma de maçã verde composto por alquil benzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, sequestrante, fragrância e água.	Embalagem Plástica de 500ml	25 Unid	R\$ 5,40	R\$ 135,00



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

80	DETERGENTE- com glicerina, testado dermatologicamente, contendo componente ativo, glicerina, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, espessantes, corante, fragrância e veículo, aroma de laranja ou caribe	Embalagem Plástica de 500ml	25 Unid	R\$ 2,80	R\$ 70,00
81	ESPONJA DE AÇO – Composta por aço carbono. Acondicionada em pacote com 8 esponjas. Pacote de 60 grs	Pacote	15 Pct	R\$ 2,80	R\$ 42,00
82	ESSÊNCIA DE EUCALIPTO -contendo eucalytus globulus leaf oil, alcohol, nonoxynol, CI 47000,CI 61565, com tampa de rosca	pote plástico de 100ml	20 vidros	R\$ 8,00	R\$ 160,00
83	FÓSFORO- composto por fósforo, clorato de potássio e aglutinantes. Produto não perecível	Caixa com 240 palitos	04 Unid	R\$ 3,60	R\$ 14,40
84	ISQUEIRO - 1ª qualidade, tamanho grande composto de gás inflamável sob pressão.	Unidade	08 Unid	R\$ 4,70	R\$ 37,60
85	LIMPADOR COM BRILHO- limpa e dá brilho, multipisos limpa pisos, diluível, de 1ª qualidade.	Embalagem plástica com 500ml	12 Unid	R\$ 11,20	R\$ 134,40
86	LIMPADOR COM BRILHO - pronto uso, limpador com brilho, detergente limpa pisos.	Unidade com 750 ml	12 Unid.	R\$ 4,70	R\$ 56,40
87	LIMPADOR DE USO GERAL- Multi-uso tira manchas de superfícies e tecidos.	Embalagem plástica de 500ml.	25 Unid	R\$ 5,30	R\$ 132,50
88	LIMPADOR PERFUMADO- limpador perfumado com 500 ml	Unidade	10 unid	R\$ 9,40	R\$ 94,00
89	LUSTRA MOVEIS - Lustra móveis que dá brilho intenso, garante a proteção dos móveis contra manchas d'água e deixa um agradável perfume de longa duração.Para madeira escuras contendo exclusivo ativo reavivador da cor, silicone, óleo mineral,álcool laurílico etoxilado, espessante, alcalinizante,1,2 benzotiazolin- ona, fragrância, corante e água.	Embalagem plástica de 200ml	12 unid	R\$ 8,00	R\$ 96,00
90	LUVA – Para limpeza em geral. Cor Amarela, tamanho M.	Pacote com 1 Unid	10 Unid	R\$ 4,40	R\$ 44,00
91	PAPEL HIGIÊNICO – Apresentado em folha dupla, lisa, na cor branca, neutro, produto não perecível. Composto por 100% de celulose, medindo 30m X 10cm. Produto de 1ª qualidade. Validade indeterminado.	Pacote com 4 Rolos	60 Pct	R\$ 6,80	R\$ 408,00
92	PAPEL TOALHA- em rolo, 1ª qualidade, picotado. Em folha dupla, lisa, na cor branca, neutro. Composto por 100% de fibras de celulose, medindo 19,0cm X 22cm em dois rolos de 60 M cada. Acondicionado em pacote com 2 rolos.	Embalagem com 2 rolos	10 Pct	R\$ 5,20	R\$ 52,00



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

	100% fibras naturais. Validade indeterminado.				
93	PAPEL TOALHA - fardo, na cor branca de 1ª qualidade. Alta absorção, maciez, resistência, fácil reposição. Contendo 1000 g 20x21 cm. 100% práticas e higiênicas.	Embalagem com 1000 fls	10 Pct	R\$ 8,00	R\$ 80,00
94	PEDRA SANITÁRIA - odorizante com suporte plástico, aroma tutti-frutti ou menta composto por pardiclorobenzeno; 99,5%, essência; 0,49%, corante: 0,01%. Peso líquido 25G.	Caixa c/25g	50 Cx	R\$ 2,70	R\$ 135,00
95	PEDRA SANITÁRIA - aroma brisa marinha contendo 1 rede plástica + gancho + pedra (detergente sanitário) composto dodecibenzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, emoliente, fragrância e corante.	cx	30 CXs	R\$ 5,00	R\$ 150,00
96	REFIL AROMATIZADOR DE AMBIENTE – click spray – contendo 12ml/6,8 g. composição: fragrância e propelentes (lavanda)	Refil de 12 ml	10 unid	R\$ 9,30	R\$ 93,00
97	REFIL AROMATIZADOR DE AMBIENTE - click spray – contendo 12ml/6,8 g. composição: fragrância e propelentes (cheirinho de limpeza)	Refil de 12 ml	10 unid	R\$ 9,30	R\$ 93,00
98	SABÃO EM PÓ -Composição: Tensoativo, alcalinizante, coadjuvante, antirredepositante, branqueador óptico, corante, enzima, branqueador, tamponante, perfume, água, alvejante e carga, Contém alquil benzeno sulfonato de sódio. Produto de 1ª qualidade.	Embalagem plástico de 1Kg	20 Unid	R\$ 8,45	R\$ 169,00
99	SABONETE – cremoso aroma de erva doce, composto por lauril éter sulfato de sódio, dietanolamida de ácido graxo de coco, glicerina, coco amida propil betaina, cloreto de sódio, ácido, água deionizada, perolante, metilparabeno, corante e látex de erva doce.	Embalagem com bico dosador contendo 250ml	12 Unid	R\$ 12,50	R\$ 150,00
100	SACO PARA LIXO – em rolo com capacidade para 100L/20kg composto por Polietileno linear de baixa densidade e pigmento, na cor preta	Rolo com 15 Unid. De 100L	15 Unid	R\$ 5,50	R\$ 82,50
101	SACO PARA LIXO - com 39 cm X 58 cm de dimensões, capacidade nominal de 15L/3,0kg Classe 1 tipo A resíduo normal, na cor preta	Pct com 10 Unid	45 PCT	R\$ 3,50	R\$ 157,50
102	SACO PARA LIXO - com 59 cm X 62 cm de dimensões, capacidade nominal de 30L/6,0kg Classe 1 tipo B resíduo normal,	Pct com 10 Unid	45 Unid	R\$ 3,50	R\$ 157,50



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

	na cor preta.				
103	SACO PARA LIXO- em rolo capacidade para 50L/10kg medindo 63X80cm composto por Polietileno linear de baixa densidade e pigmento, na cor preta.	Rolo com 15 Unid. de 50 L	50 pct	R\$ 5,50	R\$ 275,00
VALOR TOTAL		R\$ 4.476,37			
LOTE 05					
Item	Descrição do Produto	Unidade	Qtd Total	PREÇO	P. TOTAL
104	COLHER DE PLÁSTICO - de boa qualidade em plástico resistente	Unidade	02 Unid	R\$ 4,45	R\$ 8,90
105	COPO DESCARTÁVEL CAFÉ- material poliestireno não tóxico de 1ª qualidade capacidade para 50 ml	Pacote com 100 Unid	10 Unid	R\$ 3,00	R\$ 30,00
106	COPO DESCARTÁVEL- Material polietireno não tóxico, com capacidade para 200ML.	Embalagem com 100 Unid	100 pct	R\$ 4,90	R\$ 490,00
107	FILTRO DE PAPEL- 103 composto por 100% celulose	Caixa com 30 Unid	15 Unid	R\$ 4,40	R\$ 66,00
108	FILME PLÁSTICO EM PVC – transparente, para embalar, proteger conservar alimentos, frutas e verduras. Contendo 30 metros, largura de 28 cm.	Rolo com 30 metros	05 unid	R\$5,40	R\$ 27,00
109	FOLHA DE PAPEL ALUMÍNIO (Pequeno)	Rolo com 4 metros	05 unid	R\$ 3,20	R\$ 16,00
110	FOLHA DE PAPEL ALUMÍNIO- tamanho 45 cm de largura e 4,0 m de comprimento	Rolo de 4 M	15 rolos	R\$ 4,10	R\$ 61,50
111	GUARDANAPO DE PAPEL- folha simples de alta qualidade medindo 33cmX30 cm	Embalagem com 50 Unid	30 pct	R\$ 3,90	R\$ 117,00
112	PRATOS PLÁSTICOS- pratos plásticos tamanho médio embalagem com 10 unidades	Embalagem com 10 unida	03 pct	R\$ 2,90	R\$ 8,70
113	PROTECTOR DE FOGÃO- em alumínio contendo de 12 unidades de dimensões 27 cm x27 cm	Embalagem com 12 unid	06 caixas	R\$ 4,80	R\$ 28,80
114	PORTA SABÃO, DETERGENTE- suporte de pia para detergente, sabão em barra e bucha em material plástico. para bucha e sabão em barra) de plástico.	Unidade	01unid	R\$4,00	R\$ 4,00
VALOR TOTAL		R\$ 857,90			
LOTE 06					
Item	Descrição do Produto	Unidade	Qtd Total	PREÇO	P. TOTAL
115	GÁS DE COZINHA- contendo o vasilhame e o gás para consumo na cozinha da câmara.	Vasilhame completo	01 Unid	R\$ 137,00	R\$ 137,00



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

116	GÁS DE COZINHA- somente recarga para consumo na cozinha da câmara.	Recarga	01 pct	R\$ 68,40	R\$ 68,40
-----	---	---------	--------	-----------	------------------

VALOR TOTAL R\$ 205,40

LOTE 07

Item	Descrição do Produto	Unidade	Qtd Total	PREÇO	P. TOTAL
117	DESINTUPIDOR DE PIA E RALOS- contendo hidróxido de sódio, cloreto de sódio, nitrato de sódio, barrilha e alumínio. (300 g)	Unidade de 300g	02 unid	R\$ 13,50	R\$ 27,00
118	INSETICIDA- inseticida piretroide para desinsetização de ambientes externos com 30 ml- líquido a base de água indicado para controle de moscas (larvas e adultos) e insetos rasteiros. Inseticida de efeito prolongado, não tem cheiro e não mancha.	Unidade	04 unid	R\$ 10,50	R\$ 42,00
119	INSETICIDA- multi inseticida proteção e eficiência contra insetos por até 12 horas. Mata mosquitos, moscas e baratas. Contendo 300 ml/ 241 g. Composição: Ingredientes ativos (Imiprotrina 0,020%, Permetrina 0,050%, Esbiotrina 0,100%), solvente, antioxidante, emulsificante, veículo e propelentes.	Unidade	04 Unid	R\$ 12,20	R\$ 48,80
120	INSETICIDA- usado para afastar formigas doceiras, composto por praletrina, 0,005% tensoativos, solvente e veículo	Embalagem plástica com 500ml	03 Unid	R\$ 10,40	R\$ 31,20
121	SODA CAUSTICA- desincrustante alcalino, hidróxido de sódio 70% embalagem de 500g	Unidade de 500g	02 unid	R\$ 11,00	R\$ 22,00

VALOR TOTAL R\$ 171,00

LOTE 8

Item	Descrição do Produto	Unidade de fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
122	ADAPTADOR -adaptador de plugue com e sem terra; para tomada padrão; tipo chato; com até 3 saídas; na cor branca ou preta.	UNIDADE	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
123	EXTENSÃO - Extensão elétrica medindo 10 metros de comprimento, bivolt, na cor preta; com 3mm x 0,75mm de espessura; com capacidade para três tomadas.	unidade	2	R\$ 24,22	R\$ 48,44



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

124	EXTENSÃO - Extensão elétrica medindo 3 metros de comprimento, bivolt, na cor preta; com 3mm x 0,75mm de espessura; com capacidade para três tomadas. Com botão liga e desliga.	unidade	3	R\$ 11,87	R\$ 35,61
125	FILTRO DE LINHA -Filtro de linha com capacidade para 6 tomadas; bivolt; na cor preta; com cabo de no minimo 1 metro de comprimento. Com botão liga e desliga.	unidade	2	R\$ 31,95	R\$ 63,90
126	FILTRO DE LINHA -Filtro de linha com capacidade para 3 tomadas; bivolt; na cor preta; com cabo de no maximo 1 metro de comprimento. Com botão liga e desliga.	unidade	2	R\$ 24,45	R\$ 48,90
127	LÂMPADA FLUORESCENTE - compacta de 25 W e de boa qualidade,Lâmpadas fluorescente, pesando aproximadamente 120 gramas, embalagem encartelada; iluminação branca.	Unidade	10	R\$ 12,37	R\$123,70
128	LÂMPADA FLUORESCENTE - compacta de 9 W e de boa qualidade,Lâmpadas fluorescente, pesando aproximadamente 120 gramas, embalagem encartelada; iluminação branca.	Unidade	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
129	LÂMPADA - para iluminação em geral, pré-testada, clara, 100W	Unidade	5	R\$ 4,73	R\$ 23,65
130	LAMPADA - tubular, led, Equivalente a Fluorescentes 20W TUBO LED T8 G13 – 9W; acabamento do vidro ou plástico da lâmpada- branco leitoso; bivolt ; comprimento 60cm 800 lumens Temperatura: 4.000K: Luz branco neutro;NÃO NECESSITA DE REATOR;BULBO DE VIDRO – NÃO ENVERGA; Corpo em vidro com dissipador térmico interno em alumínio. Possui driver interno isolado para controle de corrente e tensão dos LED's. Pode ser ligada diretamente a rede elétrica.	Unidade	20	R\$ 21,25	R\$ 425,00
131	MANGUEIRA - Mangueira com alta flexibilidade e fácil manuseio NA COR AZUL Extra Flex para jardim 1/2";(a flexibilidade não muda com a temperatura do ambiente).- Não torce e não dobra - permitindo fluxo de água constante e é facil de enrolar.Possui 3	Metros	50		R\$ 125,00



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

	camadas distintas para assegurar grande resistência: interna em PVC emborrachado, intermediária em fio de poliéster trançado e externa em PVC emborrachado.			R\$ 2,50	
132	MANGUEIRA- Mangueira flexível emborrachada ¾" na cor preta- Bitola: 3/4"- Parede: 2,5mm- Tipo: Liso; Tubo resistente à intempéries a abrasão; diâmetro interno 19mm/ 3/4"; DIAMETRO EXTERNO 27,2; Nº DE LONAS -1; COMPOSTO DE PVC, CORDÉIS DE FIBRA SINTÉTICA; PARA USO EM JARDIM, MANGUEIRA DE BOA QUALIDADE.	Metros	50	R\$ 5,80	R\$ 290,00
133	MANGUEIRA- CRISTAL transparente; bitola -1/2 X espessura da parede da mangueira 2,00mm . Produzida em Materiais plásticos de mais alta qualidade, com transparência, brilho e várias medidas, visando o uso geral e até aplicações atóxicas. São produtos fabricados em PVC translucido de altíssima qualidade, que propicia uma ótima transparência as peças, e visualização dos líquidos que são transportados.	Metros	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
134	PILHAS- tamanho AAA de boa qualidade, alcalinas. Formula: sem mercúrio e cádmio. 1,5 V.	Embalagem com 2 Unid	08 Unid	R\$ 6,70	R\$ 53,60
135	PILHAS- tamanho AA de boa qualidade, alcalinas, formula sem mercúrio e cádmio. 1,5 V	Embalagem com 2 Unid	08 unid	R\$ 6,40	R\$ 51,20
136	REATOR- Fabricado em material antichama aprovado no programa de verificação da conformidade do Inmetro. O reator suporta duas lâmpadas de 18 w e trabalha na tensão bivolt, possui as dimensões de 4 x 5 x 10 cm, sendo fácil e prático para instalar. Bivolt - pesando aproximadamente 0,9 Kg.	Unidade	10	R\$ 25,45	R\$ 254,50
Valor total		R\$ 1.738,50			

LOTE 09

Item	Descrição do Produto	Unidade	Quantidade Total	Preço	Preço Total
137	BISCOITO DE POLVILHO - a base de água, leite, óleo e polvilho azedo.	Kg	50 kg	R\$25,50	R\$ 1.275,00



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

138	Validade diário.				
139	BISCOITO EUROPEU – a base de farinha de trigo, açúcar e caramelizado no açúcar refinado.	Kg	10 Kg	R\$31,00	R\$ 310,00
140	BISNAGA DE QUEIJO - farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, água e outros componentes recheados de queijo em médio de 80g a unidade. Validade diário.	Unidade	100 unidades	R\$1,70	R\$ 170,00
141	BOLO DE CENOURA - farinha de trigo, ovo, cenoura e fermento em pó com cobertura de chocolate. (pedaços). Validade diário.	Kg	20 Kg	R\$ 20,00	R\$ 400,00
142	BOLO REDONDO SABORES – bolo alimentício sabor variados (COCO, LARANJA, CHOCOLATE), tamanho médio. Validade diário.	Kg	30 Kg.	R\$ 17,90	R\$ 537,00
143	BROA DE FUBÁ - pedaços. Validade diário.	Kg	20 Kg	R\$ 18,45	R\$ 369,00
144	BROINHA DE QUEIJO - farinha de trigo, fermento em pó, queijo, açúcar, ovo. Validade diário.	Kg	10 Kg	R\$ 16,25	R\$ 162,50
145	HAMBÚRGUER GRELHADO – hambúrguer assado com bife de hambúrguer, milho verde.	Unidade	100 Unid	R\$5,00	R\$ 500,00
146	MISTO NO PÃO DE SAL COM OVO E BACON -	Unidade	100 Unid	R\$ 5,75	R\$ 575,00
147	PÃO DE CEBOLA - bandeja contendo 12(doze) pães de cebola, com, no mínimo, 20 gramas cada pão. Validade diário.	Kg	20 Kg	R\$ 26,35	R\$ 527,00
148	PÃO DE QUEIJO - sabor queijo, sem recheio, assado, tamanho médio de 40 gramas a unidade. Validade diário.	Kg	25 Kg	R\$34,95	R\$ 873,75
149	PÃO DOCE - à base de farinha de trigo, fermento - com cobertura coco ou creme.	Kg	40 Kg	R\$ 17,73	R\$ 709,00
150	PÃO DOCE LISO – a base de farinha de trigo, fermento, sem recheio e sem cobertura. Validade diário.	Kg	100 Kg	R\$ 16,73	R\$ 1.672,50
151	PÃO FRANCÊS - farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, água e outros componentes 50g a unidade. Validade diário.	KG	125 kg	R\$11,15	R\$ 1.393,75
152	PITZZA FRANGO com catupiry com, no mínimo, 840g	Unidade	40 unid.	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
153	ROSCA COMUM – a base de farinha de trigo, açúcar e leite, assado.	Kg	50 Kg	R\$ 18,38	R\$ 918,75



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

	Formato tipo trança sem recheio, com coco por cima, tamanho médio.				
154	ROSCA ESTRELA - a base de farinha de trigo, leite, açúcar, e outros componentes, com recheio de frutas.	Kg	30 Kg	R\$ 24,75	R\$ 742,50
155	ROSQUINHA DE NATA – a base de farinha de trigo, leite, sem recheio.	Kg	30 Kg	R\$ 26,25	R\$ 787,50
156	SUSPIRO - a base de clara, açúcar, sem corante. Validade diário.	Kg	20 Kg	R\$32,50	R\$ 650,00
157	TARECO DE NATA – a base de farinha de trigo, leite.	Kg	30 Kg	R\$26,25	R\$ 787,50
VALOR TOTAL			R\$ 14.560,75		

LOTE 10

Item	Descrição do Produto	Unidade	Quantidade Total	Preço	Preço Total
158	BOMBINHA - com recheio de presunto e mussarela. Unidade com, no mínimo, 20 gramas. Validade diário.	Unidade	800 unid.	R\$0,98	R\$ 780,00
159	BOMBOM SALGADO - bombom salgado com recheio de frango e abacaxi. Apresentação assado. Unidade com, no mínimo, 20 gramas. Validade diário.	Unidade	800 Unid.	R\$0,98	R\$ 780,00
160	COXINHA - coxinha com recheio de frango (frita). Unidade com, no mínimo, 20 gramas. Validade diário.	Unidade	800 Unid.	R\$0,98	R\$ 780,00
161	EMPADA - com recheio de frango (assada). Unidade com, no mínimo, 20 gramas. Validade diário.	Unidade	800 Unid.	R\$0,98	R\$ 780,00
162	EMPADA - com recheio de queijo (assada) Unidade com, no mínimo, 20 gramas. Validade diário.	Unidade	850 Unid.	R\$0,98	R\$828,75
163	PASTEL - pastel assado com recheio de frango (assado). Unidade com, no mínimo, 20 gramas. Validade diário.	Unidade	850 unid.	R\$0,98	R\$828,75
164	PASTEL - pastel com recheio de milho verde com catupiry (frito). Unidade com, no mínimo, 20 gramas. Validade diário.	Unidade	850 unid.	R\$0,98	R\$828,75
165	QUIBE - quibe de carne bovina (frito). Unidade com, no mínimo, 20 gramas. Validade diário.	Unidade	850 unid.	R\$0,98	R\$828,75
VALOR TOTAL			R\$ 6.435,00		
TOTAL GERAL			R\$ 37.790,15		



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

Os salgados deverão ser fornecidos em quantidade variada, na sede da Câmara Municipal. Deverão ainda, ser preparados no dia agendado para seu consumo e fornecidos quentes e/ou serem fritos nos horários estabelecidos pelo setor de compras da Câmara.

2 – DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1 O contrato decorrente da presente licitação terá sua vigência até o dia 31/12/2018, podendo vir a ser alterado, e/ou prorrogado conforme legislação em vigor, ou ainda, ser aditado até o limite máximo de 25% (vinte e cinco por cento).

2.2 Fornecer os produtos cotados em estrita conformidade com as especificações exigidas neste Edital, sendo que os produtos serão fornecidos, através de apresentação de requisição ao fornecedor, atendendo ao prazo estabelecido;

2.3 - Responsabilizar-se-á por todas as despesas e encargos de qualquer natureza com pessoal de sua contratação necessário à execução do objeto contratual, inclusive encargos relativos à legislação trabalhista e quaisquer outros decorrentes dos serviços constantes do contrato.

3. DO VALOR ESTIMADO

3.1 O valor médio estimado para esta contratação, para o período para fornecimento até 31/12/2018, é de **R\$ 37.790,15 (trinta e sete mil setecentos e noventa reais e quinze e centavos).**

3.2 No preço devem estar computadas todas as despesas com impostos, encargos sociais, tributos, seguros, taxas, frete, descontos e demais ônus incidentes sobre o contrato a ser firmado, levando-se em conta as seguintes considerações:

3.3 O preço proposto deverá ser compatível com o praticado no mercado.

Dom Silvério, 15 de maio de 2018.

Regiane Aparecida de Lima

Pregoeira Oficial